

Số: /KH-THCS

Vĩnh Bảo, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI VIẾT Chủ đề: “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”

Thực hiện Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”-hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam, kèm theo quyết định số 332/QĐ-BVHTTDL ngày 13 tháng 2 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Công văn số 312/ TL-VHCSGDDTV về Thể lệ cuộc thi viết với chủ đề bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương, hoạt động kỷ niệm 25 năm ngày gia đình Việt Nam ngày 13 tháng 3 năm 2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Công văn số 1801/ SVHTTDL-QLVHGD của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hải Phòng về việc tuyên truyền và tham gia cuộc thi viết với chủ đề bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương, ngày 31 tháng 3 năm 2026;

Căn cứ Công văn số 1942/ SGDDT-VP của Sở GDĐT Hải Phòng về việc tuyên truyền và tham gia cuộc thi viết với chủ đề bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương, ngày 3 tháng 4 năm 2026;

Trường THCS Nhân Hòa – Tam Đa, xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi viết với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”- hoạt động kỷ niệm 25 năm ngày gia đình Việt Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm khẳng định vai trò của bữa cơm gia đình trong việc gắn kết các thành viên; tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam hướng tới kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam.

2. Yêu cầu: Cuộc thi được triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo giáo viên và học sinh tham gia; đảm bảo tính khách quan, tiết kiệm và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG

1. Đối tượng:

- Toàn thể học sinh trường THCS Nhân Hòa – Tam Đa
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường (trong đó giáo viên văn tối thiểu 1bài/GV) .

2. Nội dung tác phẩm: Người dự thi chọn một trong các hướng sau:

- **Kỷ niệm khó quên:** Bữa cơm gắn với bước ngoặt, biến cố hoặc niềm vui lớn.
- **Hương vị quê nhà:** Món ăn bình dị của bà, của mẹ và ý nghĩa tinh thần.
- **Sự kết nối:** Bữa cơm giúp hóa giải mâu thuẫn, gắn kết các thế hệ.
- **Giáo dục từ mâm cơm:** Bài học về "Học ăn, học nói...", lòng biết ơn, sự sẻ chia.

- **Góc nhìn hiện đại:** Bữa cơm trong thời đại số, "bữa cơm online".

III. HÌNH THỨC VÀ QUY CÁCH BÀI DỰ THI

1. Hình thức:

Văn xuôi tiếng Việt, tối đa 1.500 từ; thông điệp kèm theo không quá 30 từ.

2. Trình bày:

Viết tay hoặc đánh máy (cỡ chữ 14, Times New Roman) trên một mặt giấy A4.

3. Minh họa (không bắt buộc):

Có thể kèm hình ảnh (JPG, PNG) hoặc video (dưới 30 giây).

4. Hồ sơ:

Mỗi bài thi kèm theo **Phiếu đăng ký dự thi** (đối với HS dưới 18 tuổi cần có chữ ký xác nhận của phụ huynh).

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN (Dự kiến từ ngày 9/4/2026)

Thời gian	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện
Tuần 1	Phát động cuộc thi, phổ biến thể lệ đến toàn trường.	Ban Giám hiệu, Liên đội
Tuần 2	Triển khai thi cấp Lớp (đối với HS) và cấp Tổ (đối với GV).	GV Chủ nhiệm, Tổ trưởng
Tuần 3	Thu bài dự thi xuất sắc từ các lớp/tổ gửi về Ban Tổ chức cấp trường(mỗi lớp chọn 3 bài xuất sắc nhất; Bài của CBGVNV chọn 6 bài xuất sắc gửi đi dự thi cấp thành phố.	Ban Tổ chức trường
Tuần 4	Chấm thi, công bố kết quả và tổ chức trao giải cấp trường, dự kiến ngày 6-10/5	Ban Giám khảo trường
Trước 31/5	Gửi các bài đạt giải cao tham gia cuộc thi cấp toàn quốc. Từ 12-15/5	Độc Dung (bài của học sinh), Yên (bài của CBGVNV)

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CẤP TRƯỜNG

- Giải giành cho học sinh:** Cá nhân: 01 Giải Nhất, 03 Nhì, 05 giải Ba
- Giải giành cho tập thể lớp:** Lớp có tỉ lệ tham gia cao nhất (GVCN nộp bài tham gia của HS cho TPT. TPT tổng hợp để đánh giá thi đua cho tập thể)
- Giải giành cho CBGVNV:** 01 nhất, 02 nhì, 03 ba

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu:** Xây dựng kế hoạch, triển khai tới CB, GV, NV.

2. Ban Đồi sống: Vận động, động viên CB, GV, NV tích cực hưởng ứng.

3. Liên đội: Phát động tới các lớp, đôn đốc học sinh tham gia, Tổ chức chấm bài, gửi đi

4. Tổ KHXH: Tham mưu thành lập BGK, Hỗ trợ chuyên môn trong việc chấm điểm và biên tập các bài thi chất lượng để gửi đi cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” đề nghị TPT, GVCN, triển khai và tổ chức cho học sinh các lớp tham gia. Các đồng chí Tổ trưởng triển khai đến thành viên trong tổ, xây dựng kế hoạch, phát huy tinh thần tập thể thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, các đ/c liên hệ với Ban chỉ đạo để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- CB,GV,NV (để t/hiện)

- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Văn Thuận